
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br 
 

PORTARIA Nº 008/2022/PIBEX/PROEX, DE 30 DE MARÇO DE 2022. 

A Pró-Reitoria de Extensão no uso das atribuições legais estabelecidas pelo    Edital 

PIBEX/PROEX nº 01/2022, resolve: 

1. TORNAR PÚBLICO o resultado das análises dos Projetos de Extensão, conforme 

pode ser  verificado abaixo na nominata anexa, parte integrante desta portaria. 

2. INFORMAR que as notas foram atribuídas seguindo a orientação apresentada na quarta 

retificação do Edital PIBEX/PROEX nº 01/2022 e na orientação descrita na Portaria 

06/2021; sendo assim, a menor nota dentre as três notas atribuídas a cada Projeto foi 

excluída e a nota apresentada na nominata é proveniente da média aritimética calculada 

com as duas maiores notas atribuídas ao projeto pelos(as) avaliadores(as). 

3. INFORMAR que para realizar recurso contra o resultado das Análises dos Projetos de 

Extensão o(a) Coordenador(a) deverá acessar o ambiente virtual digital, Google 

Classroom, na aba ‘Atividades’, tópico ‘Recurso’ e acessar o formulário Google 

específico para essa ação, presente na pasta compartilhada ou no DASHBOARD 

disponível no tópico ‘PIBEX/PROEX 2022’. 

 

 

Petrolina/PE, 30 de março de 2022. 

 
 
 
 

Profa. Dra. Márcia Bento Moreira   
Diretoria de Extensão - DIREX/PROEX 

Matrícula SIAPE 1623473 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br 
 

NOMINATA PARTE INTEGRANTE DA PORTARIA 08/2022/PIBEX/PROEX CONTENDO, NO QUADRO ABAIXO, O RESULTADO  
DA ANÁLISE DOS PROJETOS DE EXTENSÃO DO PROCESSO SELETIVO PIBEX/PROEX 2022, POR CADA AVALIADOR(A) 

LEGENDA: as células vermelhas com números brancos correspondem a menor atribuição ao projeto pelo avaliador(a) em questão; por tanto, foi excluída da formulação da 
média apresentada. Foi seguido o subitem 4.4.1.9. do Edital PIBEX/PROEX 01/2022 que diz: “As notas dos projetos de extensão serão atribuídas por três avaliadores 
diferentes; sendo a menor nota das três excluída na confecção da média final. Sendo assim, permanecerão as duas maiores notas atribuídas ao projeto de 
extensão para a confecção da média aritimética, ou seja a nota final [p.ex.: Avaliador 1 nota 10 + Avaliador 2 nota 8 + Avaliador 3 nota 9. A nota do Avalidor 2 
será excluída e a média aritimética do projeto será calculada da seguinte maneira: (10 + 9) / 2 = 9,5]”. 

 

TÍTULO 
LINHA DE 

EXTENSÃO 
AVALIADOR 01 AVALIADOR 02 AVALIADOR 03 MÉDIA 

CastrAção - Controle populacional de cães e gatos por 
meio de esterilização cirúrgica e educação para guarda 
responsável 

Linha 06: Saúde 99 100 88,5 99,50 

Cursinho Popular Paulo Freire: Pré-vestibular gratuito para 
estudantes de baixa renda de escolas públicas do Vale do 
São Francisco 

Linha 04: 
Educação 

99 100 94 99,50 

Aperfeiçoamento do ensino da biologia para alunos de 
ensino médio por meio das tecnologias digitais 

Linha 04: 
Educação 

98,5 67 99 98,75 

Construindo Saberes com o uso das tecnologias de 
informação e comunicação durante as atividades da Liga 
Acadêmica Mandrágora 

Linha 04: 
Educação 

100 95,5 81,5 97,75 

Curso de Capacitação em Geoconservação para 
Professores dos anos finais do ensino fundamental do 
município de Senhor do Bonfim(BA) 

Linha 04: 
Educação 

97 97 95 97,00 

A Educação em Saúde como Ferramenta de Intervenção 
para Reconhecer os Sintomas do acidente vascular 
encefálico, a Existência de uma Janela Terapêutica e a 
Possibilidade de Redução de Incapacidades, Sequelas e 
Mortes 

Linha 06: Saúde 91,5 100 93 96,50 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br 
 

CRIANDO ASAS: DESPERTANDO O INTERESSE PELA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

Linha 07: 
Tecnologia e 

Produção 
98 94 88 96,00 

Oficina de tradução de grego antigo 
Linha 04: 
Educação 

97 95 81 96,00 

Cena na Serra. Cinema em Ação Linha 02: Cultura 93 98,5 82 95,75 

USO DE ATIVIDADES LÚDICAS E MÍDIAS SOCIAIS NA 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL DE CRIANÇAS E JOVENS NO 
VALE DO SÃO FRANCISCO 

Linha 05: Meio 
Ambiente 

93,5 96 90 94,75 

Círculos Matemáticos em Escolas Públicas de Petrolina-PE 
Linha 04: 
Educação 

94 95 87 94,50 

Capacitação de profissionais de Equipes de Atenção 
Primária à Saúde sobre Pé Diabético a fim de evitar 
amputações de membros inferiores por Neuropatia 
Periférica 

Linha 06: Saúde 98 90,5 82 94,25 

Acolhimento humanizado: capacitação de recepcionistas 
de Unidades Básicas de Saúde (UBS) no município de 
Petrolina (PE) e Juazeiro (BA) 

Linha 06: Saúde 98 90 84 94,00 

Assistência técnica médico-veterinária a criadores de 
caprinos e ovinos de comunidades rurais dos municípios 
de Petrolina - PE e Juazeiro – BA 

Linha 07: 
Tecnologia e 

Produção 
89 94 94 94,00 

Ações educativas sobre guarda responsável e bem-estar de 
cães e gatos em escolas das cidades de Petrolina e 
Juazeiro 

Linha 06: Saúde 88,5 92 95 93,50 

Assistência técnica médico-veterinária no controle e 
prevenção da mastite em caprinos  leiteiros dos municípios 
de Petrolina – PE e Juazeiro-BA. 

Linha 07: 
Tecnologia e 

Produção 
95 90 91 93,00 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br 
 

LUDARTE: Educação em saúde de estudantes de escolas 
rurais e urbanas através do teatro popular, músicas 
educativas e literatura cordel. 

Linha 06: Saúde 65 96 89 92,50 

SISTEMA AGROFLORESTAL – um modelo de Agricultura 
com emissão de Baixo Carbono 

Linha 05: Meio 
Ambiente 

84 85 100 92,50 

Territórios da Agricultura: a tecnologia do "Sisteminha" 
como base para a autonomia produtiva e geração de renda 

Linha 07: 
Tecnologia e 

Produção 
85 68,5 100 92,50 

Bod’Cast: popularização de conteúdo na Caprinocultura 
leiteira 

Linha 07: 
Tecnologia e 

Produção 
95 89,5 74 92,25 

URM-RURAL: ações de extensão interdisciplinares para 
promoção do uso racional de medicamentos em idosos 
residentes na zona rural do município de Petrolina-PE 

Linha 06: Saúde 85 90,5 93 91,75 

Ambulatório de seguimento aos pacientes curados do 
câncer infantil: uma proposta de cuidado continuado no 
Vale do São Francisco 

Linha 06: Saúde 84 99 74 91,50 

Assistência técnica em nutrição e plano forrageiro a 
pequenos produtores das comunidades de  Juazeiro Bahia 

Linha 07: 
Tecnologia e 

Produção 
83,5 93 90 91,50 

ATHIS no Vale: Assistência Técnica em Habitação de 
Interesse Social no Vale do São Francisco. 

Linha 03: Direitos 
Humanos e 

Justiça 
91 89 90 90,50 

Anatomia aplicada na escola: educação em saúde sobre 
tabagismo e doenças sexualmente transmissíveis para 
alunos do 3° Ano do ensino médio da escola Dr. Pacífico 
Rodrigues da Luz. 

Linha 06: Saúde 99 81 71 90,00 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br 
 

Atividades de Puericultura no Município de Petrolina/PE 
realizadas por Estudantes: a Prática da Assistência às 
Crianças no Sertão Pernambucano 

Linha 06: Saúde 96 81 73 88,50 

Atualização de pessoal em sala de vacinação na Atenção 
Primária à Saúde de Petrolina-PE: ações extensionistas 

Linha 06: Saúde 88,5 88 88,5 88,50 

BORA LAH! Arqueologia crítica e extroversão do 
patrimônio histórico no Território Serra da Capivara 

Linha 02: Cultura 81,5 80,5 95 88,25 

Cuidado integral às pessoas com hanseníase: continuidade 
das ações de promoção da saúde e prevenção de agravos 

Linha 06: Saúde 90,5 85,5 74 88,00 

Estudos práticos aplicados a serviços de Artes Visuais 
através do Design Gráfico para o CARTES e a comunidade 
UNIVASF 

Linha 02: Cultura 63 75,5 100 87,75 

Patrimônio de quem e para que: inventário participativo do 
patrimônio cultural de São Raimundo Nonato – Pi. 

Linha 02: Cultura 85 84 90 87,50 

Capacitação em primeiros socorros para cuidadores e 
professores de creches o município de Juazeiro-BA 

Linha 06: Saúde 100 73 74,5 87,25 

CIÊNCIA OXE - Divulgação Científica a partir do Semiárido 
Linha 04: 
Educação 

81 70 93,5 87,25 

Revitalização Artistica do Campo Serra da Capivara Linha 02: Cultura 100 69 74,5 87,25 

CIENTEQUI – POPULARIZANDO A QUÍMICA, CIÊNCIA, 
EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA 

Linha 04: 
Educação 

83 90 81 86,50 

Assistência técnica rural a produtores de leite da 
agricultura familiar do sertão pernambucano 

Linha 07: 
Tecnologia e 

Produção 
49 87,5 83 85,25 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br 
 

Monitoria Científica no Espaço Arte, Ciência e Cultura da 
UNIVASF, EACC -UNIVASF 

Linha 04: 
Educação 

85 85 79,5 85,00 

@activiteen.br: estimulando a vida saudável de escolares 
por meio das redes sociais 

Linha 06: Saúde 87,5 62,5 81,5 84,50 

MÉDICO VETERINÁRIO EM ATUAÇÃO NAS UBS - 
Descobrindo a importância da  medicina veterinária para a 
saúde dos seres humanos 

Linha 06: Saúde 61 80 89 84,50 

Preparando as 0NG´s de Matrizes Africanas para acessar 
Editais Públicos e Privados 

Linha 04: 
Educação 

100 69 67,5 84,50 

Autoconhe”Ser”: Reverberando em mim a luz que há em 
você. E a recíproca é verdadeira! 

Linha 06: Saúde 83 78 85 84,00 

PREVENÇÃO DE SÍFILIS GESTACIONAL EM UMA UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE DE PETROLINA/PE 

Linha 06: Saúde 77,5 81 87 84,00 

Unidade de Palhaçada Intensiva (UPI) - ressensibilizando o 
cuidado 

Linha 06: Saúde 79 83 85 84,00 

Atenção a Saúde da População Indígena no Vale do São 
Francisco no aldeamento Truká- Cabrobó/PE 

Linha 06: Saúde 82,5 0 85 83,75 

SAÚDE DA MULHER NA PRISÃO: UMA PROPOSTA DE 
PROMOÇÃO À SAÚDE 

Linha 06: Saúde 85 79,5 82,5 83,75 

Extensão Rural, Quilombos e Fundo de Pasto: 
comunidades tradicionais em ângulos  digitais e 
conceituais no semiárido 

Linha 03: Direitos 
Humanos e 

Justiça 
83,5 83,5 81 83,50 

PROMOVENDO A TRANSIÇÃO AGROECOLÓGICA NO 
SERTÃO DO SÃO FRANCISCO BAIANO E 
PERNAMBUCANO 

Linha 01: 
Comunicação 

85 53 82 83,50 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br 
 

Cuidado integralizado e humanizado em Pediatria no Vale 
do São Francisco: da  prevenção à promoção de saúde da 
criança. 

Linha 06: Saúde 83 83 81 83,00 

Capacitação de Agentes Comunitários de Saúde para atuar 
na prevenção da Tuberculose no município de Juazeiro-BA 

Linha 06: Saúde 100 65,5 63 82,75 

Desenvolvimento e Divulgação de Experiências na Ciência 
e Tecnologia. 

Linha 04: 
Educação 

82,5 83 75 82,75 

MOVIMENTO, CONHECIMENTO, SENTIMENTO E 
DIVERTIMENTO:  criando hábitos saudáveis através de 
práticas esportivas. 

Linha 06: Saúde 81,5 83,5 70 82,50 

Projeto EmagreSendo: tratamento multidisciplinar para 
adolescentes com obesidade 

Linha 06: Saúde 85 80 75 82,50 

DE FLOR EM FLOR: geração de conhecimento, inovação 
social e incentivo ao desenvolvimento da floricultura 
regional. 

Linha 07: 
Tecnologia e 

Produção 
81,5 78 83 82,25 

VÁRIA - artes e violas na caatinga Linha 02: Cultura 89 75 74 82,00 

Chocadeira artesanal: Tecnologia de baixo custo para 
pequenos e médios produtores rurais no  vale do São 
Francisco –PE/BA 

Linha 07: 
Tecnologia e 

Produção 
73 90 69 81,50 

Univasf em ação: estimulando o ensino de ciências no 
cotidiano escolar 

Linha 04: 
Educação 

85 78 74,5 81,50 

Atividades de divulgação científica nas redes e mídias 
sociais do Espaço Arte, Ciência e Cultura (EACC) da 
UNIVASF 

Linha 04: 
Educação 

87,5 69,5 74 80,75 

Capacitação de estudantes secundaristas de Petrolina-PE 
para reconhecimento de emergências e prática de primeiros 
socorros 

Linha 06: Saúde 76,5 74 85 80,75 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br 
 

Assistência técnica para pequenos produtores de caprinos 
e ovinos no controle das parasitoses  gastrointestinais no 
Sertão Nordestino. 

Linha 07: 
Tecnologia e 

Produção 
89,5 57,5 71,5 80,50 

Papo De Calçada: educação para a sexualidade e 
divulgação científica no combate ao abuso sexual 
infantojuvenil 

Linha 04: 
Educação 

85 76 70 80,50 

Uso de águas de poços como ferramenta para 
interiorização da carcinicultura marinha em Petrolina-PE e 
região. 

Linha 07: 
Tecnologia e 

Produção 
79 81 80 80,50 

Atividades de Educação em Saúde para Prevenção e 
Cuidado da Doença Renal Crônica em  Pessoas 
Hipertensas e Diabéticas em Petrolina-PE 

Linha 06: Saúde 79 81,5 52 80,25 

Núcleo regional de canoagem paralímpica de Petrolina – PE Linha 06: Saúde 84,5 76 75 80,25 

Natação na UNIVASF: da iniciação ao rendimento Linha 06: Saúde 84 76 75,5 80,00 

Fortalecimento das Ações de Promoção, Prevenção e 
Controle dos Cânceres de Mama e Colo do Útero em 
Petrolina/PE: uma proposta de extensão. 

Linha 06: Saúde 85 74,5 70 79,75 

HIPERDITECH: Intervenção Multidimensional e 
Monitoramento em  Indivíduos Portadores de Hipertensão e 
Diabetes 

Linha 06: Saúde 62 85 74 79,50 

Divulgação nas redes sociais de Mulheres Cientistas e 
ações de Divulgação Científica no EACC 

Linha 04: 
Educação 

78,5 79 70 78,75 

NARRATIVAS E VISUALIDADES: DEBATES E REVISTA 
ELETRÔNICA 

Linha 02: Cultura 80,5 77 73 78,75 

Núcleo de Cuidado ao Estudante Universitário: promoção 
de cuidado à saúde mental em Instituições de Ensino 
Superior após dois anos de pandemia 

Linha 06: Saúde 83,5 68 74 78,75 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br 
 

TESTAGEM RÁPIDA PARA HIV/AIDS E SÍFILIS EM 
MULHERES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE NO 
MUNICÍPIO DE PAULO AFONSO/BA 

Linha 06: Saúde 69,5 85 72,5 78,75 

Promoção da Saúde em Doenças Crônicas Não 
Transmissíveis em Unidades Básicas de Saúde no 
município de Paulo Afonso, estado da Bahia 

Linha 06: Saúde 55 85 72 78,50 

Polinizando conhecimento: continuação da capacitação em 
apicultura para os estudantes da Escola Família Agrícola de 
Sobradinho - EFAS 

Linha 05: Meio 
Ambiente 

79,5 77 75,5 78,25 

Descomplicando a Ciência 
Linha 04: 
Educação 

75 56 81 78,00 

Escrituração zootécnica e registros de produção nas 
criações de caprinos e ovinos na cidade de Petrolina e 
região. 

Linha 07: 
Tecnologia e 

Produção 
75 81 70 78,00 

Exercitando as geografias do vivido: Histórias de vida dos 
velhos de Senhor do Bonfim,  Bahia. 

Linha 03: Direitos 
Humanos e 

Justiça 
89 53,5 67 78,00 

Erê - Vamos brincar? Promovendo saúde mental através de 
oficinas lúdicas de contação de  histórias para estudantes e 
professores 

Linha 06: Saúde 73,5 82 68,5 77,75 

Exercício Físico como açúcar diário: Combinando 
exercícios para saúde 

Linha 06: Saúde 80,5 75 68 77,75 

Pilates e o Idoso: Promoção da saúde física e mental em 
tempos de pandemia do novo coronavírus. 

Linha 06: Saúde 85 67,5 70 77,50 

PROJETO DIGNIDADE EMPREENDEDORA SOLIDÁRIA - 
FASE 2 

Linha 08: 
Trabalho 

52 85 70 77,50 

Tempos de Produção 
Linha 04: 
Educação 

75 52 80 77,50 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br 
 

Cuidando de quem cuida: estratégias de promoção da 
saúde para estudantes de graduação na  área da saúde de 
Instituições de Ensino Superior do município de Paulo 
Afonso/BA 

Linha 06: Saúde 79,5 53 75 77,25 

Descobrindo Novos Talentos em Matemática 2022 
Linha 04: 
Educação 

80 70 74,5 77,25 

Projeto Conhecer Mais – Oficinas de sensibilização sobre a 
escolha profissional com estudantes do Ensino Médio de 
escolas públicas de Petrolina (PE) 

Linha 04: 
Educação 

79,5 75 69 77,25 

Educação em Saúde para a População LGBTQIA+: eu me 
importo 

Linha 06: Saúde 75,5 78,5 60 77,00 

Cineclube CineMática Linha 02: Cultura 89,5 63,5 61 76,50 

Iniciação ao Tênis: esporte e lazer auxiliando na mitigação 
dos efeitos do isolamento social decorrentes do COVID-19, 
na comunidade de Petrolina-PE e Juazeiro-BA 

Linha 06: Saúde 71 82 66 76,50 

Diálogos sobre gênero e sexualidade: práticas e reflexões 
no Território Quilombola Águas do Velho Chico, Município 
de Orocó, Pernambuco, Brasil 

Linha 04: 
Educação 

77,5 75 56 76,25 

Formação de Brigada Ecológica e Desenvolvimento de 
Ações Participativas em Educação Ambiental com 
Estudantes de uma Escola Pública de Petrolina-Pe 

Linha 05: Meio 
Ambiente 

69 74 78,5 76,25 

MERCADO SOLIDÁRIO: PROTOTIPAÇÃO DE SERVIÇOS 
BASEADO EM WEB VISANDO O ACESSO À INFORMAÇÃO 
DIGITAL E ECONOMIA COMUNITÁRIA PARA FAMÍLIAS 
AGRICULTORAS VULNERÁVEIS DO SEMIÁRIDO 
PERNAMBUCANO 

Linha 07: 
Tecnologia e 

Produção 
69 77 75,5 76,25 

Manejo e planejamento reprodutivo de rebanho de 
pequenos ruminantes em propriedades  rurais dos 
municípios de Petrolina-PE e Juazeiro-BA 

Linha 07: 
Tecnologia e 

Produção 
68,5 82 69,5 75,75 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br 
 

Prevenção de agravos das situações de risco e 
vulnerabilidades ocupacionais entre trabalhadores rurais 
inseridos no pólo fruticultor do município de Casa Nova-BA 
estão expostos e seus impactos na saúde destes. 

Linha 06: Saúde 76,5 75 67,5 75,75 

Programa de Formação de Condutores Ambientais Locais 
Linha 05: Meio 

Ambiente 
81 70 68 75,50 

Desenvolvimento de jogos didáticos como facilitadores no 
processo de ensino aprendizagem no conteúdo de química. 

Linha 04: 
Educação 

75,5 70 75 75,25 

EDUCOLOGIA: Educação ecológica no Piemonte Norte do 
Itapicuru 

Linha 05: Meio 
Ambiente 

76,5 74 64,5 75,25 

PRECISAMOS FALAR SOBRE VIOLÊNCIA À CRIANÇA COM 
DEFICIÊNCIA 

Linha 06: Saúde 69 60 81 75,00 

De olho na Química: Meninas e mulheres na Ciência 
Linha 04: 
Educação 

74,5 70 75 74,75 

Discutir para incluir: um estudo sobre a inclusão social e as 
suas interseccionalidades 

Linha 01: 
Comunicação 

76,5 73 70 74,75 

Diagnóstico de Qualidade em APP e Indicação de Manejo 
Florestal no Assentamento Mandacarú: Uma ação em prol 
do desenvolvimento sustentável no âmbito da agricultura  
familiar. 

Linha 05: Meio 
Ambiente 

73 73,5 75 74,25 

Divulgação Científica de Nomes Biológicos e Monitoria 
Científica no EACC- Univasf 

Linha 04: 
Educação 

74 70,5 74,5 74,25 

PROJETO CARROCEIRO Linha 06: Saúde 77,5 68 70 73,75 

Inovação e educação em saúde: a divulgação científica 
como ferramenta de  democratização do acesso ao 
conhecimento. 

Linha 06: Saúde 70 76,5 68 73,25 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br 
 

Capacitação dos Setores da Cadeia Produtiva e Comércio 
da Carne Petrolinense para Boas  Práticas de Fabricação 

Linha 07: 
Tecnologia e 

Produção 
74,5 71,5 69 73,00 

Aplicativo PokeDoc AZ para cuidadores de idosos com 
demência 

Linha 06: Saúde 31,5 71,5 73 72,25 

Hidroginástica para a comunidade Linha 06: Saúde 66 78,5 56,5 72,25 

Museu da Diversidade 
Linha 04: 
Educação 

72,5 68 71 71,75 

Fórum Permanente de Cartografia Quilombola: análise de 
impactos socioambientais e formação do Observatório 
Transversal da Caatinga 

Linha 03: Direitos 
Humanos e 

Justiça 
36 75,4 68 71,70 

Movement’s cool – Promoção de comportamentos 
saudáveis de  movimento na pré-escola: auxiliando pais e 
educadores 

Linha 06: Saúde 53,5 83,5 57 70,25 

Vivência Intra - Hospitalar da Liga Acadêmica de Medicina 
de Urgência e Emergência. 

Linha 06: Saúde 67,5 70 68,5 69,25 

DIÁLOGOS PEDAGÓGICOS PARA EDUCADORES EM 
FORMAÇÃO E EM  EXERCÍCIO. 

Linha 04: 
Educação 

69,5 56 68 68,75 

Projeto de Extensão Construindo Bases 
Linha 04: 
Educação 

63,5 73 60 68,25 

Diálogos e curiosidades em astronomia. Linha 02: Cultura 67,5 64,5 68 67,75 

Experiência Tandem: desenvolvimento de habilidades 
humanas e esportivas 

Linha 04: 
Educação 

68,5 67 65 67,75 

NANOCIÊNCIA & NANOTECNOLOGIA: Desenvolvendo 
recursos de Divulgação Científica por meio da mídia social 
Instagram para o Ensino das Ciências 

Linha 04: 
Educação 

75,5 50 60 67,75 

Elaboração de uma trilha ecológica e atendimentos no 
Espaço Arte, Ciência e Cultura 

Linha 04: 
Educação 

68,5 66,5 56 67,50 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br 
 

FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFESSORES DE 
QUÍMICA DO MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO PI- 
PARTE II 

Linha 04: 
Educação 

68,5 65 56 66,75 

EMPREGO DE APLICAÇÕES PRÁTICAS DE QUÍMICA 
COMO FERRAMENTA AUXILIAR NO PROCESSO DE 
ENSINO-APRENDIZAGEM 

Linha 04: 
Educação 

64,5 63 53,5 63,75 

Vivenciando e Abordando o Transplante de Órgãos e 
Tecidos na Região do Vale do São Francisco no contexto 
da LiATTO no HU-UNIVASF 

Linha 06: Saúde 87 0 0 0,00* 

 
*Projeto com identificação do(a) coordenador(a). Por esse motivo a nota 87 foi excluída de sua avaliação, recebendo nota zero, 
uma vez que o subitem - 4.3.3.1.2. do Edital que rege esse processo seletivo diz que na “PARTE II – CORPO DO PROJETO:  
Em hipótese alguma, o(a) Coordenador(a) da Proposta poderá se identificar, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO do projeto. 
Essa identificação deverá ocorrer SOMENTE no Formulário eletrônico de inscrição do Projeto”. 


